
                                                                                 

Mod. 55 Determina 190114/ 2019 pag.   1     

   

Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato
IL VICE SEGRETARIO GENERALE    

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità

Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la

gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione

Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla

data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è

l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale

gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario

Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 95 del 18 luglio 2018;

VISTO l’art.5 della legge 19 giugno 2019, n.56 recante “Interventi per la concretezza delle azioni

delle pubbliche amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”, pubblicata su Gazzetta

Ufficiale Serie Generale n.145 del 22-06-2019 ed entrata in vigore il 7 luglio 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, comma 7 del D.L. 95/12, convertito in Legge n. 135/12;

VISTO l'art. 26, commi 1 e 3 della Legge n. 488/1999;

VISTA la nota del 5 luglio 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, stante che il

Collegio dell'Autorità nell’Adunanza del 3 luglio 2019 ha approvato le iniziative individuate al fine

di dare piena attuazione all’art.5 della legge n. 56/2019, ha proposto di autorizzare, ai sensi

dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016, l’adesione alla Convenzione Consip "Buoni pasto Ed. 8 ed in

particolare al Lotto 8 aggiudicato a Repas Lunch Coupon S.r.l. - P.I.01964741001/CF 08122660585

con sede legale a Roma e domiciliata in Via del Viminale 43 cap 00184 - mediante emissione di

Ordine di acquisto, della durata di 12 mesi, per un quantitativo complessivo di n. 3.011 BPE del

valore nominale di   euro 7,00 e, dunque, di autorizzare la spesa complessiva - risultante

dall’applicazione dello sconto del 19,50% sul predetto valore nominale - di   euro 16.982,04 I.V.A.

esclusa, pari a   euro 17.661,32  inclusa Iva;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

• l’art. 5 della legge n. 56/2019 detta disposizioni in materia di buoni pasto con specifico

riferimento agli ordini di acquisto effettuati in attuazione delle convenzioni per la fornitura

del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto – edizione 7 e mediante buoni pasto

elettronici – edizione 1, stipulate da Consip S.p.A, per i lotti che sono stati oggetto di



                                                                                 

Mod. 55 Determina 190114/ 2019 pag.   2     

risoluzione da parte della medesima Consip S.p.A.;

• le disposizioni introdotte prevedono, fra l’altro, che le pubbliche amministrazioni che

abbiano aderito ad una delle citate convenzioni Consip, richiedano ai propri dipendenti la

restituzione dei buoni pasto, maturati e non spesi e li sostituiscano, con altri buoni pasto di

valore nominale corrispondente, acquistati con le modalità previste dalla normativa vigente;

• l’Autorità ha aderito alla Convenzioni Buoni pasto 7 – Lotto 3 aggiudicato alla Qui! Group

S.p.A. con ordine di acquisto n. 2863209 del 05.04.2016 per un quantitativo di n. 112.800

buoni pasto, richiedendo in via sperimentale l’emissione di buoni pasto in modalità

elettronica.

• a seguito del fallimento della suddetta Qui Group, il curatore nominato, con nota di credito

trasmessa all’Autorità in data 24.10.2018, ha quantificato in n. 3011 i buoni pasto elettronici

acquistati e non fruiti dai dipendenti dell’Autorità;

• allo stato, risulta attiva la Convenzione Consip “Buoni Pasto 8” il cui Lotto geografico 8 per

le Regioni Lazio- Marche – Umbria – Abruzzo – Molise – Sardegna è ancora capiente per il

25% del massimale previsto e, pertanto, è possibile procedere all’acquisto dei suddetti buoni

pasto mediante adesione alla stessa, con emissione di specifico Ordine di Acquisto per

complessivi n. 3011 BPE, da restituire agli aventi diritto mediante ricarica sulle cards

nominative, in possesso di ciascuno. Si precisa, in merito, che l’Autorità ha già aderito alla

suddetta convenzione, con ordine di acquisto n.4796922 del 26.02.2019 per il

soddisfacimento delle ordinarie esigenze di buoni pasto da erogare a favore dei propri

dipendenti;

• la citata Convenzione ed in particolare il Lotto 8 prevede uno sconto del 19,50% sul valore

nominale di € 7,00 e, pertanto, il costo del singolo buono pasto ammonta ad € 5,64 Iva

esclusa, applicando l’arrotondamento al secondo decimale, secondo quanto precisato dalla

documentazione della Convenzione;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica

Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

• la spesa complessiva di   euro 17.661,32 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,

comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

• la suddetta spesa sarà posta a carico di:   

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2019 5.220,38

A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2019 5.038,55

A.3 - Conflitto di interessi, rating e

legalità imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2019 504,44

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2019 2.258,26

B.2 - Servizi istituzionali e generali per

le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2019 4.311,22

B.2 - Servizi istituzionali e generali per

le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2019 328,47

• si rappresenta che i presenti impegni vengono assunti sulla base di una stima in ordine ai

dipendenti aventi diritto, e potrebbero quindi essere suscettibili di modifiche, a esito della loro

puntuale individuazione,



                                                                                 

Mod. 55 Determina 190114/ 2019 pag.   3     

DETERMINA

• di autorizzare , per le motivazioni indicate in premessa, l’acquisizione di n. 3.011 BPE del

valore nominale di   euro 7,00 e della durata di 12 mesi, mediante adesione, ai sensi dell’art. 37

del D.lgs. 50/2016, alla Convenzione Consip "Buoni pasto Ed. 8 ed in particolare al Lotto 8

aggiudicato a Repas Lunch Coupon S.r.l. - P.I. 01964741001/C.F. 08122660585 con sede legale

a Roma e domiciliata in Via del Viminale 43 cap 00184 - con emissione del relativo Ordine di

acquisto al costo unitario per buono pasto di   euro 5,64 Iva esclusa, risultante dall’applicazione

dello sconto del 19,50% sul valore nominale di euro 7,00 e, dunque, di autorizzare la spesa

complessiva di   euro 16.982,04 I.V.A. esclusa, pari a   euro 17.661,32  inclusa Iva;

• di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva, come sopra calcolata, di   euro 17.661,32 (inclusa

IVA) da porsi a carico dello stanziamento delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione

dell'Autorità secondo la ripartizione stimata indicata nella nota DIBRA citata in premessa, come

appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.2  292.201.121 2019 5.220,38

A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.2  292.201.122 2019 5.038,55

A.3 - Conflitto di interessi, rating e

legalità imprese

1.1.1.2.2  292.204.123 2019 504,44

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.2  292.201.322 2019 2.258,26

B.2 - Servizi istituzionali e generali per

le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.201.323 2019 4.311,22

B.2 - Servizi istituzionali e generali per

le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.2  292.204.323 2019 328,47

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, predisposta sulla piattaforma acquisti in rete,

provvederà il Responsabile dell'Ufficio contratti ai sensi dell'art. 63 del citato Regolamento di

contabilità, mediante sottoscrizione di apposito "Ordine di Acquisto" e relativo Addendum. Ai sensi

del comma 2 del citato art. 63, il contratto si intenderà stipulato una volta che l’ordine telematico

sarà ricevuto dal fornitore.

Determina  firmata elettronicamente il 08/07/2019  da:

IL VICE SEGRETARIO

GENERALE

ANNALISA ROCCHIETTI


